
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’ 

Dirigente: Dott. Enrico Graffia

Decreto n. 324 del 06/08/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Estensore: Dott. Francesco Banchini

Allegati n.: 1
 

Pubblicità:  Il  presente  atto  ed  il  suo  allegato  è  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente,  profilo  del
committente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b), Dlgs 33/2013. 

Oggetto: Adesione alla banca dati TELEMACO della Società Infocamere S.C.P.A.: affidamento diretto, ex art.
36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG: 8373902A87

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7 Acquisti di servizi SPESA €  3.050,00



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla
Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia
regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019
con il  quale  il  sottoscritto,  Dott.  Enrico  Graffia,  è  stato  inquadrato  nei  ruoli  organici  dell’Agenzia  e  al
contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il bilancio preventivo 2020 ed il Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020;

CONSIDERATO  che  gli  Uffici  dell’Agenzia,  al  fine  dello  svolgimento  delle  proprie  attività  istituzionali,
necessitano di conoscere le informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti;

DATO ATTO che:
• la tenuta del Registro informatico delle Imprese, a cui sono tenute ad iscriversi tutte le imprese operanti nel

territorio nazionale, è affidata dalla legge 29 dicembre 1993, n. 580 alle Camere di Commercio, che si
avvalgono a tal fine della loro società consortile per azioni InfoCamere;

• InfoCamere,  Società Consortile di  Informatica delle Camere di  Commercio Italiane per Azioni,  ha il
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con
criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo
reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità
legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti
dalle Camere;

• il servizio Telemaco, fornito dalla società Infocamere S.c.p.a. in forza di un diritto esclusivo ai sensi dell’art.
9 del d.lgs. 50/2016, costituisce l’unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio;

VALUTATA l'estrema utilità e necessità di disporre di tale servizio per il reperimento dei dati  camerali,  non
altrimenti consultabili sulle altre banche dati di cui dispone l'Agenzia;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale
aventi ad oggetto il servizio di cui trattasi;

VISTA la proposta di contratto presentata  dalla società InfoCamere S.c.p.a.,  acquisita via mail in data 14 luglio
2020,  conservata in atti, che detta le condizioni per ottenere l'accesso a “TELEMACO”, elencando una serie di
servizi consentiti con i rispettivi canoni;

CONSIDERATO che per le esigenze di lavoro degli uffici che necessitano di tale collegamento risulta sufficiente
l’opzione A4 – 1 slot, nella configurazione di seguito riportata:

• Fascia di utenza: A4; 1 Slot;
• Numero di user per slot: 5 (cinque);
• Numero di operazioni annuali per slot: fino a 5.000;
• Prezzo annuo per slot: Euro 2.500,00 al netto dell’IVA;

RITENUTO di approvare la proposta di contratto presentata dalla società InfoCamere S.c.p.a., come riportata in
allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



PRECISATO che l'abbonamento ha durata annuale e non sarà tacitamente rinnovabile;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede la
possibilità di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

RILEVATO, inoltre, che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto nelle Linee
guida ANAC n. 4, è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante accesso al sistema DURC
online, nonché consultato il Casellario ANAC;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 2.500,00 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 3.050,00 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2020 del
bilancio triennale 2020-2022, alla voce B.7.b “Acquisti di servizi”;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, è il Dott.
Francesco Banchini;

DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento affida un contratto in un settore in cui la legge non consente
concorrenza e attribuisce il diritto esclusivo alla società Infocamere S.c.p.a di gestire i servizi informatici relativi ai
sensi dell’art. 9 del Dlgs n. 50/2016  e che di conseguenza non sono configurabili ipotesi di conflitto di interesse
anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs.
50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, né del RUP né del Dirigente responsabile del
contratto;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il  D.P.R.  n.  207  del  5  Ottobre  2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei

contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007,

n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

1. DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  la  fornitura
dell’abbonamento  annuale al  servizio  “Telemaco”  alla  Società  InfoCamere  -  Società  Consortile  di
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, P.IVA/C.F. 02313821007, con sede in Via
G.B. Morgagni 13 - 00161 Roma, aderendo all’opzione A4 (1 slot con 5 user corrispondenti a 5.000
accessi),  per  un  prezzo  complessivo  pari  ad  €  2.500,00 Iva  esclusa  e,  pertanto,  €  3.050,00 Iva
compresa, secondo il preventivo acquisito tramite e-mail del 14/07/2020;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.050,00 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
sul bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale 2020-2022, alla voce  B.7.b “Acquisti di servizi”,
che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il perfezionamento contrattuale
relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza commerciale, attraverso la sottoscrizione della
proposta e della scheda di adesione;

4. DI APPROVARE la proposta di contratto presentata dalla società InfoCamere S.c.p.a., come riportata in
allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è il Dott. Francesco Banchini;



6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà in un’unica soluzione sul c/c
bancario dedicato intestato alla società medesima, entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare
fattura elettronica che dovrà riportare il numero di CIG 8373902A87;

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies, comma
3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-08-06T13:57:59+0200
	GRAFFIA ENRICO




